چون جلد سوم شامل بقیه نامه‌های عین القضاة همراه تعلیقات این جانب بر هر سه مجلد هنوز به طبع نرسیده است و من هنوز زنده‌ام و استاد خانلری چشم از جهان پوشیده است، چنان دیدم که برخی از تعلیقات را به نظر ایشان رسیده و توجه خاص بدان نشان دادند در این نشریه به یاد او چاپ کنم.

چنان که می‌دانیم به نام‌ترین اثر عین القضاة (۴۹۰ - ۵۲۵ ق / ۱۰۹۷ - ۱۱۳۱ م) این شهید راه عقیدت، نامه‌های او است. این عارف مسلمان گنوسیست ایرانی<sup>۱</sup> پرشور، بنابر روش مسالمت‌جویانه صوفیان، نظریات علمی خود را به وسیله مرکز

## الف: شطح

**شطح در لغت:** لب‌پر آب است که در اثر حرکت غیر ارادی، از جام بیرون می‌جهد.

**و در اصطلاح:** سخنانی را گویند که گاهی از زبان عارفان پرشور و بی‌خود شده، بیرون می‌جهد که با مقررات مذهب سنی و توحید عددی حاکم و تابوها ناسازگار می‌بود.

**عین القضاة (ک: ۵۲۵ ق / ۱۱۳۱ م) گوید:**

«شطح: عبارتی غریب است که گوینده‌اش در حالت سُکر و شدت غلیان عرفانی باشد، و در آن حال از خود بی‌خود بود»<sup>۱</sup>.

**جرجانی (۷۴۰-۸۱۶ ق / ۱۳۳۹-۱۴۱۳ م)<sup>۲</sup> گوید:**

«شطح: دعوی به حق است که عارف بدون اذن الهی می‌کند، پس گوینده شطح و یاران او ناگزیر می‌شدند تا آن کلمات شطح‌آمیز را با تأویل پرده‌پوشی کنند؛ یا گوینده را در لحظه گفتار، بهلول و حتی مجنون قلمداد نمایند، وگرنه مانند: بُزِغ<sup>۳</sup>، حلاج، عین القضاة و سهروردی سر در آن راه می‌باخت.

در سه قرن فاصله میان آن دو تاریخ، مطالب تند گنوسیستی عارفان ایرانی اگر به عربی بیان می‌شد با واژه پوزش خواهانه «شطح» توصیف می‌شد تا گوینده‌اش برای آن تابوشکنی که انجام داده، عذری داشته باشد. و اگر به فارسی بیان شده بود، به سبب همسویی با فرهنگ و زبان توده مردم نیازی به پنهان‌کاری؛ یا توصیف آن به «شطح» نبود. از این رو، پیش از شیخ شطاح روزبهان (۵۲۲-۶۰۶ ق / ۱۱۲۸-۱۲۰۹ م) و کتاب شرح شطحیات او، با واژه شطح در ادبیات فارسی روبه‌رو نیستیم.

شیخ شطاح نیز هنگامی این واژه را در فارسی به کار برد که در معنی آن دگرگونگی پدید آمده بود، معنی نکوهیده پوزش‌خواهی از آن زدوده شده، معنی ستوده «حرکت در راه حق» نیز به او داده شده بود<sup>۲</sup>.

او شطح‌گویی را به خداوند و پیامبر نیز نسبت داده است<sup>۳</sup>.

شاید به همین سبب است که عین‌القضات واژه شطح را در دفاع‌نامه خود به زبان عربی که در زیر چوبه‌دار نوشت، به کار برده، ولی در آثار فارسی خود به کار نبرده است.

### طامات

طامات، جمع طامه به معنی بلای فراگیر که پوشاننده بلاهای دیگر باشد، چون روز قیامت در معتقدات سامی.

طامات در ادبیات فارسی به جای شطح به کار رفته است.

**سنایی غزنوی (۴۶۴ - ۵۲۵ ق / ۱۰۳۵ - ۱۱۳۱ م) گوید:**

<sup>۱</sup> نامه‌های عین‌القضات، ج ۲، برگه ۲۴، س ۱.

<sup>۲</sup> شرح شطحیات، شیخ شطاح روزبهان (۵۲۲-۶۰۶ ق / ۱۱۲۸-۱۲۰۹ م)، تحقیق هانری کورین، تهران، ۱۳۴۴ خ، برگه ۵۶-۵۷.

<sup>۳</sup> همان جا، برگه ۸۵.

## عین القصات همدانی و نامه‌های او

۵

تا روی نمود رمز طامات مرا --- از ره نبرد رنگ عبارات مرا<sup>۱</sup>

در شعرهای منسوب به خیام و عطار نیز دیده می‌شود، ولی از سده هفتم به بعد در شعر سعدی و حافظ با مفهوم نکوهش آمیز و کنایت از لاف و گزاف‌گویی دیده می‌شود.

حافظ (۷۲۷ - ۷۹۲ ق / ۱۳۲۷ - ۱۳۹۰ م) گوید:

طامات و شطح در ره آهنگ و چنگ نه
تسبیح و طیلسان به می و می‌گسار بخش<sup>۲</sup>

نیز او راست:

خیز تا خرقة صوفی به خرابات بریم
شطح و طامات به بازار خرافات بریم<sup>۳</sup>

عین القصات درباره مطلبی که آن را درست و بر حق می‌داند، می‌گوید: «می‌ترسم علما بر وی خندند و گویند: این

و چون حکام عرب و خلیفگان از مردم باختر فرات بودند، طبعاً تمایلات خود را سنت و جماعت و اسلام گنوسیستی خاوری را، بدعت نام دادند، برعکس ایشان، گنوسیست‌های مسلمان، آیات اشراقی را محکمت و آیات به ظاهر عددی را متشابه می‌نامند تا آن جا که در سدهٔ هفتم [هجرت] استاد علامهٔ حلی به نام یحیی بن سعید (۶۰۱-۶۸۹ ق / ۱۲۰۵-۱۲۹۰ م) در کتاب «الفحص» تشیع را از این راه اثبات می‌کند که آیات اشراقی ۷۰ عدد بیش از آیات عددی است.<sup>۱</sup>

گنوسیست‌های مسلمان با این که روشنفکران جامعه را تشکیل می‌دادند، چون در جبههٔ مخالف حکام عرب قرار داشتند، چنان که گفتیم همیشه از آزادی بیان عقاید خردگرایانهٔ خود محروم بودند و

تناقض در منطق دارای شرایطی است که در هیچ «شطح» دیده نمی‌شود.
شرایط تناقض منطقی را بزرگوار میرسید شریف گرگانی (۷۴۰-۸۱۶ق) چنین می‌سراید:
در تناقض هشت وحدت شرط دان --- وحدت موضوع و محمول و مکان
وحدت شرط و اضافه جزء و کل --- قُوّه و فعل است در آخر زمان<sup>۲</sup>
در دوره صفوی ملاصدرای شیرازی (۹۷۹-۱۰۵۰ق / ۱۵۷۱-۱۶۴۰م) یک شرط که «وحدت حمل» است بر آن بیفزود، پس بنا بر توضیح صدرای اشعار دو جمله «انسان انسان است» با «انسان انسان نیست» هرگاه در جمله نخست «حمل ذاتی» و در جمله دوم «حمل شایع صناعی» مقصود باشد، تناقض نخواهد داشت.

### عرفان و منطق

حضرت فرمود: آن نیرنگ است، آن شیطننت است! آن نمایش عقل را دارد ولی عقل نیست.

## ب: نام مستعار

تاریخ نشان می‌دهد که خلیفگان بغداد، غزنویان و سلجوقیان را از آسیای میانه برای سرکوب گنوسیسم اسلامی به ایران دعوت کردند. سامانیان را به دست غزنویان در سال ۲۸۷ق / ۹۰۰م و سپس بویه‌ییان<sup>۱</sup> را به دست سلجوقیان در ۴۵۰ق / ۱۰۵۸م برانداختند. هر چند این ایلات پس از پنج شش نسل زندگی در میان ایرانیان، با گنوسیسم اسلامی و عرفان خو گرفتند، لیکن در اثر تبلیغات شدید ضد گنوسیستی خلیفگان و نیاز این ایلات به حمایت بغداد برای ادامه حکومتشان بر ایران، چهره ضد گنوسیستی شدید نشان می‌دادند، تا آن جا که از تصریح نویسندگان به نام گنوسیست‌های سرشناس، هراسان می‌شدند. از این‌رو، در آن روزگار، اندیشه‌های گنوسیستی به نام افراد گمنام و به اصطلاح امروز با اسم مستعار پخش می‌گردید، نمونه این رفتار را در می‌یابیم<sup>۲</sup>.

عین القضاة را نیز می‌بینیم که اشعار حلاج و ناصر خسرو را به صورت ناشناخته؛ یا با نام دروغینی از شاعری می‌آورد.

او درباره سخن حلاج می‌گوید: «ای عزیز: کَلِّیْ عَلَی الْکَلِّ تَلْبِیْسِ بُوْجِهَیْنِ»<sup>۳</sup>.

مرشدی گفته است:<sup>۴</sup> ... تربتش در میانه است، اگر رسی زیارتش کن و ما را به دعا یاد دار.

<sup>۱</sup> Z: آل بویه، سلسله‌ای ایرانی و شیعه، منسوب به بویه معروف به ابوشجاع که در سال‌های ۳۲۲ تا ۴۴۸ق / ۹۳۳-۱۰۵۶م، بر بخش بزرگی از ایران و عراق و جزیره تا مرزهای شمالی شام فرمانروایی کردند.

<sup>۲</sup> الذریعة، ج ۱۵، شماره‌های ۶۲۶، ۱۰۱۲، ۲۳۳۷؛ ج ۱۹، شماره ۴۰۹؛ ج ۲۱، ص ۹۸-۹۹؛ و طبقات اعلام الشيعة، الحقائق الراهنة في تراجم أعيان المائة الثامنة، برگه ۱۸۰-۱۸۱.

- شرح زبدة الحقایق المعروف به شرح تمهیدات، محمد فرزند یوسف گیسودراز، چاپ حافظ سیدعطا حسین، حیدرآباد دکن ۱۳۶۴ ق.
- البیان و التبیین؛ یا البیان و التبیان، جاحظ بصری عمرو فرزند بحر (۱۶۰ - ۲۵۵ ق)، المطبعة العلمية القاهرة، ۱۳۱۱ ق؛ چ ۱۹۶۱ م.
- تفسیر فارسی قرآن، ابوعلی جُبائی، محمد فرزند عبدالوهاب (۲۳۵ - ۳۰۳ ق / ۸۴۹ / ۹۱۵ م) نک: آدام متز، ج ۱، ۳۷۲.
- تفسیر فارسی قرآن، موسی بن سیار اسواری، مفسر سده ۳ هـ / ۹ م.

و چه جز آن، مانند تفسیر فارسی قرآن نگاشته بوعلی جُبائی، محمد فرزند عبدالوهاب (۲۳۵ - ۳۰۳ ق / ۸۴۹ / ۹۱۵ م) نک: آدام متز، ج ۱، ص ۳۷۲ و تفسیر فارسی موسی بن سیار اسواری، مفسر سده ۳ هـ / ۹ م (جاحظ، البیان و التبیین، ج ۱، ص ۳۶۸، چ ۱۹۶۱) در دست نیست.].

تمدن اسلامی در قرن چهارم هجری یا رنسانس اسلامی، آدام متز، شرکت چاپ و نشر بین الملل (وابسته به سازمان تبلیغات اسلامی، تهران.

تورات

تمهیدات، عین القضاة همدانی، عبدالله فرزند محمد (د: ۵۲۵ق)، عقیف عسیران، تهران، ۱۳۴۱خ.
طبقات أعلام الشيعة، حقائق الراهنة في أعيان المائة الثامنة، شيخ آقابزرگ تهرانی، به کوشش علی‌نقی منزوی، دارالکتب العربی، بیروت، لبنان ۱۹۷۵م.

خاندان نوبختی، عباس اقبال آشتیانی، تهران، چ اقبال، ص ۲۵۱؛ چاپ طهوری، تهران، ۱۳۵۷خ.
دیوان حافظ.

دیوان حلاج.

دیوان سنایی غزنوی.

دیوان ناصر خسرو، تصحیح نصرالله تقوی، مقدمه حسن تقی‌زاده، تهران، ۱۳۴۸خ.

دیوان ناصر خسرو، تصحیح مجتبی مینوی و مهدی محقق، تهران، ۱۳۵۵خ.

الذریعة إلى تصانیف الشيعة، الجزء الخامس عشر، صابون - عیون، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، دانشگاه تهران، ۱۳۴۳خ / ۱۳۸۴ق / ۱۹۶۵م.

الذریعة إلى تصانیف الشيعة، الجزء السادس عشر، غارات - قائد، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، چاپخانه اسلامیة، تهران، ۱۳۴۵خ / ۱۳۸۶ق / ۱۹۶۶م.

الذریعة إلى تصانیف الشيعة، الجزء التاسع عشر، المآب - المجاهدات، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، چاپخانه اسلامیة، تهران، ۱۳۴۸خ / ۱۳۸۹ق / ۱۹۶۹م.

الذریعة إلى تصانیف الشيعة، الجزء الحادي والعشرون، المستبین - المقالة، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، چاپخانه اسلامیة، تهران، ۱۳۵۱خ / ۱۳۹۲ق / ۱۹۷۲م؛

رسائل اخوان الصفا، رونویس کننده محمدعلی کشکول فرزند محمد اسماعیل شیرازی، هند، هفتم فوریه ۱۸۸۴م.

زاد المسافرین، ناصر خسرو دهلوی، برلین، ۱۹۴۱ م.

شرح شطحیات، شیخ شطاح روزبهان بقلی فرزند ابونصر (۵۲۲ - ۶۰۶ ق)، تصحیح هانری کوربن، تهران، ۱۳۴۴ خ.

شکوی الغریب عن الاوطان الی علماء البلدان، عین‌القضات (ک: ۵۲۵ ق)، به کوشش عقیف عسیران، تهران، ۱۳۸۲ ق

۱۹۶۲ م.

عرفان و فلسفه، والتر استیس (۱۸۸۶ - ۱۹۶۷)، پژوهش و برگردان بهاء‌الدین خرمشاهی، انتشارات سروش، تهران،

۱۳۶۱ خ.

عین‌القضات همدانی و نامه‌های او، دکتر علی‌نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹ خ)، به مناسبت سالگرد وفات دکتر خانلری،

مجله چیستا، سال نهم، شماره ۲ و ۳، آبان و آذر ۱۳۷۰، شماره ردیف ۸۲ و ۸۳، برگه ۱۹۵ - ۲۰۱.

لغت‌نامه دهخدا

الفحص، یحیی بن سعید (۶۰۱ - ۶۸۹ ق / ۱۲۰۵ - ۱۲۹۰ م)، استاد علامه حلی.

مجله چیستا، سال نهم، شماره ۲ و ۳، آبان و آذر ۱۳۷۰، شماره ردیف ۸۲ و ۸۳، برگه ۱۹۵ - ۲۰۱، عین‌القضات همدانی

و نامه‌های او، دکتر علی‌نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹ خ)، به مناسبت سالگرد وفات دکتر خانلری.

نامه‌های عین‌القضات، علی‌نقی منزوی، جلد یکم، عقیف عسیران، بیروت، ۱۹۶۹ م، سپس تهران، انتشارات اساطیر،